
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 412 
din 21 decembrie 2023 

 

Cu privire la rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului 

nr. 338 din 20 octombrie 2023  

 

Prin Decizia nr. 338 din 20.10.2023, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a dispus 

controlul întru identificarea activității de retransmisiune/transmisiune a serviciilor media 

audiovizuale de televiziune fără actul permisiv eliberat de CA și a respectării prevederilor art. 17 alin. 

(4) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018 (în continuare – 

CSMA).   

 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (4) lit. a) și ale art. 83 alin. (3) lit. a) din CSMA, la 25 

octombrie 2023 și 08 noiembrie 2023, angajații CA s-au deplasat în or. Vulcănești, UTA Găgăuzia, 

unde au întocmit două acte de constatare privind circumstanțele de fapt la fața locului. 

Ca urmare a cercetării circumstanțelor de fapt la fața locului au fost constatate următoarele: 

La 25 octombrie 2023, angajații CA s-au deplasat în or. Vulcănești, UTA Găgăuzia, întru identificarea 

activității de retransmisiune/transmisiune a serviciilor media audiovizuale de televiziune fără actul 

permisiv eliberat de CA, însă, la fața locului, s-a constatat că în localitatea respectivă a fost întreruptă 

retransmisiunea serviciilor media audiovizuale pe o perioadă de timp nedeterminată.  

La 08 noiembrie 2023, angajații CA s-au deplasat repetat în or. Vulcănești, UTA Găgăuzia, întru 

identificarea activității de retransmisiune/transmisiune a serviciilor media audiovizuale de televiziune 

fără actul permisiv eliberat de CA. La fața locului a fost fixată retransmisiunea a 47 de servicii media 

audiovizuale.  

 

De asemenea, ca urmare a monitorizării materialelor video înregistrate de către colaboratorii CA, s-

au atestat următoarele: 

La 08 noiembrie 2023, au fost retransmise următoarele servicii media audiovizuale de televiziune din 

Federația Rusă și Republica Belarus, care au difuzat programe audiovizuale cu conținut informativ și 

informativ-analitic: 

„Известия” („IZ.RU”) – în secvența video monitorizată a fost difuzat un program cu conținut 

informativ (știri). 

„Беларусь 24” – a fost difuzat un talk show politic cu conținut informativ-analitic „САСС 

уполномочен заявить”.  

„МАТЧ!” – a fost difuzat programul audiovizual „Eсть тема”. Programul are un conținut 

informativ-analitic, în cadrul acestuia s-a pus în discuție un subiect legat de situația din Ucraina. 

Moderator: „Параллельно Зеленский продолжает биться в истерике: из-за отсутствия 

внимания он уже объявил о том, что никаких выборов не будет, пока на Украине обьявленно 

военное положение. А eщё дал интервью NВС, где опять просил помощи, теперь уже хотя 

бы в кредит.” 

„Пятый канал - 5” – a fost difuzat programul informativ „Известия”. 

„Россия 1” – a fost difuzat programul audiovizual informativ-analitic „60 мин.” (специальный 

выпуск), în cadrul căruia au fost discutate subiecte privind situația din Ucraina. 

„Россия 24” – a fost difuzat programul informativ „Новости”. 

 

Ca urmare a rezultatelor controlului efectuat, Direcția control servicii media audiovizuale atestă că 

au fost retransmise programe audiovizuale cu conținut informativ și informativ-analitic, fapt care 

contravine prevederilor art. 17 alin. (4) lit. a) din CSMA, potrivit cărora: „În vederea protejării 

spațiului audiovizual național şi asigurării securității informaționale: a) furnizorii de servicii media 



2 
 

nu vor difuza, iar distribuitorii de servicii media nu vor retransmite programe audiovizuale de 

televiziune și de radio cu conținut informativ, informativ-analitic, militar și politic care au fost 

produse în alte state decât statele membre ale Uniunii Europene, Statele Unite ale Americii, Canada 

și statele care au ratificat Convenția europeană privind televiziunea transfrontalieră, cu excepția 

filmelor și a emisiunilor de divertisment care nu au un conținut militarist.” 

 

În rezultatul vizualizării serviciilor media audiovizuale retransmise, s-a constatat difuzarea serviciului 

media audiovizual „Первый народный”. Conform actului de constatare din 08 noiembrie 2023, 

serviciul de televiziune menționat era plasat pe poziția 10 a ofertei de servicii media audiovizuale 

distribuite, fiind identificat cu următorul semn grafic: 

 

 
 

Conform cercetărilor efectuate, semnul grafic menționat a fost identificat la adresa web 

https://1tv.md/: 

 

 
 

Analizând pagina web „https://1tv.md/”, la rubrica „О нас” fost identificată adresa electronică de 

contact a deținătorului paginii – „1narodniy@mail.ru” – alte informații de identificare fiind lipsă. În 

rezultatul controalelor care au stat la baza adoptării deciziilor CA nr. 199 din 06.07.2023 și nr. 344 

din 27.10.2023, s-a constatat că pagina web „https://1tv.md/” aparține companiei „ILK HALK 

TELEVIZIONU” SRL. Mai mult, la data de 03.03.2023, în contextul alegerilor pentru funcția de 

bașcan al UTAG din 30 aprilie 2023, „ILK HALK TELEVIZIONU” SRL a depus o Declarație a 

politicii editoriale de reflectare a alegerilor pentru serviciul de televiziune „Первый народный”, la 

datele de contact fiind indicată aceeași adresă electronică – „1narodniy@mail.ru”, circumstanțele 

menționate permițând constatarea deținerii serviciului de televiziune „Первый народный” de 

compania „ILK HALK TELEVIZIONU” SRL. Furnizorul de servicii media „ILK HALK 

TELEVIZIONU” SRL nu deține licență de emisie eliberată de CA pentru serviciul media de 

televiziune „Первый народный”. 

 

Prin Decizia CA nr. 199 din 06.07.2023, „ILK HALK TELEVIZIONU” SRL a fost sancționat cu 

amendă în mărime de 19 000 de lei pentru transmisiunea serviciilor media audiovizuale (serviciul 

media audiovizual de televiziune „Первый народный”) fără licență de emisie, în temeiul art. 84 alin. 

(7) lit. a) din CSMA. 

 

Prin Decizia CA nr. 344 din 27.10.2023, „ILK HALK TELEVIZIONU” SRL a fost sancționat cu 

amendă în mărime de 30 000 de lei pentru comiterea repetată a încălcării prevăzute la art. 84 alin. (7) 

lit. a) din CSMA – transmisiunea serviciilor media audiovizuale (serviciul media audiovizual de 

televiziune „Первый народный”) fără licență de emisie, în temeiul art. 84 alin. (8) din CSMA, fiindu-

https://1tv.md/
mailto:1narodniy@mail.ru
https://1tv.md/
mailto:1narodniy@mail.ru


3 
 

i acordat un termen de 10 zile lucrătoare pentru înlăturarea încălcărilor comise prin intrarea în 

legalitate în conformitate cu legislația în vigoare. 

 

În vederea identificării companiei care prestează servicii de retransmisiune a serviciilor media 

audiovizuale de televiziune în or. Vulcănești, UTA Găgăuzia, la data de 15 noiembrie 2023, CA a 

efectuat audierea unui agent economic care a fost indicat de abonat drept prestator de servicii de 

televiziune. În urma audierilor și a cercetărilor documentelor prezentate de abonat, nu a fost posibilă 

identificarea persoanei juridice care prestează servicii de retransmisiune a serviciilor media 

audiovizuale de televiziune. 

 

Totodată este de specificat faptul că, prin cererea f/nr. din 29.11.2023, distribuitorul de servicii media 

„STV IT COMPANY” SRL a solicitat CA reperfectarea Autorizației de retransmisiune seria AB nr. 

000281 din 23.12.2021, prin includerea în aria sa de acoperire a orașului Vulcănești (UTA Găgăuzia) 

și aprobarea Ofertei de servicii media audiovizuale retransmise în orașul Vulcănești (UTA Găgăuzia). 

Astfel, prin Decizia nr. 398 din 08.12.2023, CA a aprobat extinderea ariei de acoperire a 

distribuitorului de servicii media „STV IT COMPANY” SRL în or. Vulcănești, UTA Găgăuzia, 

precum și Oferta de servicii media audiovizuale retransmise în pentru localitatea menționată supra. 

 

Este de menționat că retransmisiunea serviciilor media audiovizuale de televiziune în or. Vulcănești, 

UTA Găgăuzia, este efectuată de „STV IT COMPANY” SRL, prin intermediul rețelelor luate în 

locațiune de la compania „Digi Star” SRL, în baza unui acord de colaborare încheiat între acestea. 

 

În temeiul celor constatate, conform prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii 

Moldova nr. 174/2018, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se ia act de rezultatele controlului efectuat în temeiul Deciziei Consiliului Audiovizualului nr. 338 

din 20 octombrie 2023. 

2. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data comunicării 

acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                        Liliana VIŢU-EŞANU 


